CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

Ata relativa ao julgamento de impugnação/recurso quanto ao indeferimento de inscrição na condição de portador de deficiência da comissão nomeada pela Portaria nº 86/2014

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano dois mil e quatorze, reunidos na sede da Prefeitura Municipal de Herval d'Oeste, Estado de Santa Catarina, os membros da Comissão do Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 86/2014, alterada pela Portaria nº 664/2014, para conduzir, acompanhar e fiscalizar a execução do concurso público nº 001/2014, sob a orientação técnico-jurídica da empresa W. L. A. Assessoria Ltda ME, contratada para execução do concurso público, passaram imediatamente à análise da impugnação/recurso apresentado pela candidata Taiza Cristina Cordazzo de Almeida, inscrição 000049, quanto ao indeferimento de sua inscrição na condição de portadora de deficiência levada a efeito por meio do Edital nº 02/2014, de 19/05/2014. Inicialmente a candidata apresentou "atestado" médico que não descreveu suficientemente a deficiência física de que era portadora. Nessa oportunidade a candidata juntou "atestado" médico complementar que indica ser ela portadora de paraplegia decorrente de sequelas de poliomielite, cuja deficiência física atinge membros inferiores com alteração completa da função, necessitando de cadeira de rodas para mobilizar-se, sendo a sequela definitiva e irreversível. Dessa forma, restou demonstrado o perfeito enquadramento em hipótese expressamente prevista no art. 4º, inciso I do Decreto Federal nº 3.298/99. Pelo exposto, defere-se o pedido para considerar a candidata Taiza Cristina Cordazzo de Almeida, inscrição 000049, inscrita como portadora de deficiência. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente.

Lidia Salete Cervelin

Maria Helena Aparecida Biazotti

Presidente da Comissão do Concurso

Membro da Comissão do Concurso

Cristiane Lisboa Leolatto

Membro da Comissão do Concurso